bu kavramları Ehl-i Sünnet kelamcıları Mu'tezile'den almış ve bu konuda

kendilerine has görüşlerini ortaya koymuşlardır. Bu meselede Mu' tezile'

den Kadi Abdülcebbar'ın görüşlerine genişçe ve daha sonra Eş'ari ekolü

nün ikinci adamı konumunda olan Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayyib el

Bakıllanl'nın (403/1013) ve Maturid1 ekolünden Ebu'l-Muin en-Nesefı'

nin (508/1 1 15) görüşlerine ise kısaca yer verilecektir.ı 9 İyi ve kötü fiilierin

16 Yavuz, "Akıl", DİA, II/242; Gölcük, Şerafeddin, "Keliim ve Antropolojiye Göre Akıl
ve İnsan", Uluslararası İslam Diişiincesi Konferansı 2, İstanbul 1997, s. 13 1.

Mu'tezill bilginlerinin de iyi kavramı hususunda Belh1 ile benzer görüşü

savunduklarına şahit oluyoruz.36

31 Kadi Abdülcebbar, Muğni, VI/I, 5, 45, 47, 64, 65; Şerh, s. 76; Ebu'l-Huzeyl el-Allaf'ın
(225/841) benzer görüşü·için bk. Ahmed Emin, Dulıa'l-İsliim, Kahire 1964, III/103;
Ebü Ali (303/916) ve oğlu Ebü Haşim el-Cübbai'ye (321/933) göre "Allah'ı bilmek,
nimet verene şükretmek, iyilik ve kötülüğün bilinmesi akılla idrak edilir" (eş-Şehrist
ani, Abdülmelik, el-Milel ve 'n-Nilıal (nşr. M. Seyyid Geylani), Beyrut 1975, U70-71 ).

32 Kadi Abdülcebbar, Muğnf, X/11,101.
33 Kadi Abdülcebbar, Muğni, VIII, 9.
34 bk. İbn Murtaza, Ahmed b. Yahya, Kitiibıc Tabakiiti '!-Mu 'tezfle (nşr. Susanna Diwald

Wilzer), Beyrut 1961, s. 88-89.
35 Kadi Abdülcebbar, Şer/ı, s. 309-31 O.
36 Eş'ari, İbrahim b. Seyyar en-Nazzam'ın (231/846) bu konudaki görüşünü: "Allah'ın

emretmesi caiz olan her şey, bu emir sebebiyle iyidir, Allah'ın ancak emretmesi caiz
olan şey ise bizatihi iyidir" şeklinde nakletmektedir (el-Eş'ari, Ebu'I-Hasan Ali b.

87). .

38 İbn Mace, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvlni, Siinen, el-F iten, 8.
39 Kadi Abdülcebbar, Faz/u '1-hizd/ ve Tabaka tu '/-Mu 'tezi/e (thk. Fuad Seyyid), Tunus

1974, s. 139. .
40 Gımaret, D., "Mu'tazıla", Encyclopedia of İs/dm, Leiden 1993, VII/791. Cilhız (255/

868) da, "Gözünün gördüğüne değil, aklının gösterdiğine git. Her şey için iki hüküm
vardır: Duyguların vermiş olduğu zahiri hüküm ve aklın verdiği batıni hüküm. Akıl ise
hüccettir." demek suretiyle aklı hakikati bulmadakesin bir delil olarak görmektedir (el
Cahız, Amr b. Bahr, Kitdbu '1-Heyevdn, (thk.

Birincisi, dinen yasaklandığı için kötü, ikincisi ise dinen bir sakınca görül

mediği için iyidir.

48 Bakılliini, Temlıfd, s.50; krş. Cüveyni, İrşdd, s. 265: el-Gazzali, Ebfı Hamid Muham
med b. Muhammed, İtikad'da Orta Yol (çev. Kemal Işık), Ankara 1971, s. 165; İmam
Eş'ari'ye (324/935) göre eşya bizatihi iyi ve bizatihi kötü değildir. Fiilierin iyilik ve
kötülük hükmünün bilinmesi de, ancak din (sem ')yoluyla mümkündür (ei-Eş'ari, Ebu'I
Hasan Ali b. İsmail, Kitdbu '1-Luma 'ji 'r-Reddi d/d E/ıli 'z-Zeyğ ve "1-Bid 'a, Beyrut 1952,
s. 71 -72.

49 Bakıllani, Temlıid, s. 121, 126.

bileceği ve bunlara ilişkin bilgileri idrak etmekten aciz kalabileceği için

peygamberlerin bildirmesine, dolayısıyla vahye muhtaçtır. Vahiy, akla yar

dım eder, hitap eder, yol gösterir; akıl da vahyi teyid eder. Kısaca bu yön

temde akıl nakille sınırlandırılmakta ve nakil de akı11a açıklanmaktadır.

Maturldl'ye (333/944) göre akıl, analiz ve sentez yapma kabiliyetine

sahiptir. Akıl, anlamları bakımından farklı olmaları ve ayrılınaları gereken

şeyleri birleştirınek üzere yaratılmıştır.56 Bu da ancak "tefekkür" ve "na

zar" ile mümkün olur. Ona göre, nazar ve tefekkürü bir bilgi kaynağı olarak